
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2013Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543304
PORTARIA Nº 409/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 124/2013 – CPAT/DJ, 
datado de 17/06/2013.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a transferência para 24 a 26/06/2013, o período 
de viagem de 12 a 14/06/2013, em nome dos servidores: 
ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS, Coord. Com. Med. Conf. 
Fundiário, e RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES, Motorista, 
previsto na PORTARIA Nº 361/2013 de 05/06/2013, publicado no 
DOE nº 32.415 de 12/06/2013, para o município de Mocajuba/PA.
II – CONCEDER a prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, a fim de efetuar diligencia junto ao Cartório de 
Registro de Imóveis, do município de Cametá/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

506.5038-2 ROSANGELA  MARIA 
CORREIA  LAGOS

122.167.632-
68

COOR. COM. 
MED. CONF. 
FUNDIÁRIO

27 e 
28/06/13 2,0 270,00

506.3191-1

RAIMUNDO 
FERREIRA DA SILVA 

BORGES
032.107.402-

59
MOTORISTA 27 e 

28/06/13
2,0 270,00

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543080
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE 

PORTARIA N° 405/2013
NOME: Eládio Gouvea de Paula
MATRICULA: 3167402/1
CARGO: Técnico Agrícola
PERÍODO: 04/06 a 31/07/2013
PROCESSO: 2013/287532 e Laudo Médico n° 141860A/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543076
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE 

PORTARIA N° 406/2013
NOME: Luiz Augusto Pinheiro Serra
MATRICULA: 3166155/1
CARGO: Datilógrafo
PERÍODO: 15/05 a 13/07/2013
PROCESSO: 2013/287704 e Laudo Médico n° 141638A/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543062
PORTARIA Nº  175/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 
08 de outubro de 1975, eCONSIDERANDO o Memorando nº  
060/2013 – DEAF/DAF,  de 06.06.2013
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de gozo férias ao  servidor JOSÉ 
MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO,  Oficial Administrativo,  matrícula 
nº 3166180/1, no período de 10.07.2013 a 08.08.2013, férias 
transferidas através da PORTARIA Nº 962/2012 de 10.07.2012, 
publicada no D O E nº 32198 de 13.07.2012.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543041
PORTARIA Nº 396/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e 
CONSIDERANDO o memorando 006/2013 -  CAF, datado de 
06.06.2013.

R E S O L V E :
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio à servidora MARIA 
DAS GRAÇAS GOMES HENRIQUES, matrícula n° 3167062/1, 
Datilógrafo, no período de 10.06.13 a 09.07.13, correspondente 
ao triênio 26.06.2005 a 25.06.2008.
Publique-se
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543038
PORTARIA Nº    0397/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e 
CONSIDERANDO o memorando nº  117/2013 - DJ , datado de 
10.06.2013
R E S O L V E :
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio à servidora SELMA 
MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA, matrícula n° 3168280/1, 
cargo de Datilógrafo, no período de 09.07.2013 a 07.08.2013,  
correspondente ao triênio 01.03.2001 a 28.02.2004.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543008

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 14/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 16/06/2013 a 15/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
aditamento da CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA 
EXECUÇÃO do contrato original prorrogar por 60 (sessenta) dias, 
a contar de 16.06.2013 a 15.08.2013 o prazo de vigência e de 
execução do Contrato nº 17/2011, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA 
VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543019

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 14/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 16/06/2013 a 15/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
aditamento da CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA 
EXECUÇÃO do contrato original prorrogando por 60 (sessenta) 
dias, a contar de 16.06.2013 a 15.08.2013 o prazo de vigência e 
de execução do Contrato nº 16/2011, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA 
VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO. 
Contrato: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542958

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 14/06/2013 a 13/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto o 
aditamento da CLÁUSULA NONA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 14.06.2013 a 
13.06.2014 o prazo de vigência do Contrato nº 24/2009, 
atendendo a conveniência administrativa da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o que prevê a 
Cláusula Nona do Contrato Original – DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, sn
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Telefone: 9132356591 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542983

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 14/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 16/06/2013 a 15/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
aditamento da CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA 
EXECUÇÃO do contrato original, prorrogar por 60 (sessenta) 
dias, a contar de 16.06.2013 a 15.08.2013 o prazo de vigência e 
de execução do Contrato nº 15/2011, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA 
VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO.
Contrato: 15
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543320

PORTARIA: 380
Objetivo: Participar da 10ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor 
do Programa Municípios Verdes do COGES/PMV. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543324

PORTARIA: 381
Objetivo: Participar do Fórum Nacional do Conselho Nacional 
de Secretários Estaduais para Assuntos CT& I – CONSECTI, 
e Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à 
Pesquisa – CONFAP.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/07/2013 a 23/07/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA


